
                         

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

ISTITUZIONE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO REGIONALE 
PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE 

NON IN POSSESSO DEL TITOLO DI SPECIALIZZAZIONE SUL SOSTEGNO 
IMPEGNATO NELLE CLASSI CON ALUNNI CON DISABILITÀ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 
181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 13, 
comma 2, in base al quale “le istituzioni scolastiche, nell'ambito della definizione del 
piano di formazione inserito nel Piano triennale dell'offerta formativa, individuano le 
attività rivolte ai docenti, in particolare a quelli delle classi in cui sono presenti bambine e 
bambini, alunne e alunni, studentesse e studenti con disabilità certificata, anche in 
relazione alle 
scelte pedagogiche, metodologiche e didattiche inclusive e coerenti con i piani degli studi 
individualizzati; 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale AOOGABMI 21 giugno 2021, n. 188, recante 
“Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità”, che 
disciplina le modalità attuative degli interventi di formazione del personale 
docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno impegnato 
nelle classi con alunni con disabilità, per l’anno scolastico 2021/2022, 
finalizzati all’inclusione scolastica dell’alunno con disabilità e a garantire il 
principio di contitolarità della presa in carico dell’alunno stesso; 
 

PRESO ATTO  che l’articolo 4, comma 2, del sopra citato Decreto Ministeriale 
AOOGABMI 21 giugno 2021, n. 188, prevede, per le finalità di cui al punto 
precedente, la costituzione presso gli Uffici Scolastici Regionali di appositi 
Comitati Tecnico-scientifici regionali, con la partecipazione dei Dirigenti 
Scolastici delle Scuole-polo per la formazione e con il supporto dei Gruppi di 
Lavoro Interistituzionali Regionali (GLIR) di cui all’articolo 15, commi 1, 2 e 
3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;  
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione, Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico e Direzione generale per il personale scolastico del 
AOODGPER 6 settembre 2021 prot. 27622 che assegna risorse alle scuole 
polo per la formazione predetta, in riferimento alle scuole polo capofila 
d’ambito per la formazione dell’Abruzzo per l’anno scolastico 2021/2022;  
 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 
 

                                                                                  



                         

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

DECRETA 
 

(Articolo 1) 
(Costituzione del Comitato tecnico-scientifico regionale per l’attuazione degli interventi di formazione del personale 

docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno) 
 

1. È costituito il Comitato tecnico-scientifico regionale (nel seguito “Comitato”) ai sensi dell’articolo 
4 del Decreto Ministeriale AOOGABMI 21 giugno 2021, n. 188, citato in premessa.  
 

2. Il Comitato è composto da:  

 
Antonella Tozza  Direttore Generale USR Abruzzo – Presidente; 

 
Maria Cristina De Nicola  Dirigente Ufficio II – USR Abruzzo; 

 
Giuliano Bocchia Dirigente Tecnico – USR Abruzzo; 

 
Ornella Contestabile Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 

“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
II Direzione generale USR Abruzzo;  
  

Loredana Padovani Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
II Direzione generale USR Abruzzo; 
 

Roberta Patricelli Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
II Direzione generale USR Abruzzo; 
 

Maria De Dominicis Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
V Ambito territoriale di Teramo; 
 

Giordano Di Pancrazio 
 

Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
III Ambito territoriale di L’Aquila; 
 

Daniela Puglisi Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – Ufficio 
IV Ambito territoriale di Pescara-Chieti; 
 

Maria Vittoria Isidori Professoressa Associata di M-PED/03 - Didattica e pedagogia speciale 
presso l’Università degli Studi dell’Aquila. 

Adolfo Braga Docente della Facoltà di Scienze della Comunicazione presso l’Università 
degli Studi di Teramo – esperto sui temi dell’inclusione- 

 

3. In caso di assenza o di impedimento del Presidente, le funzioni sono svolte dal Dirigente 

dell’Ufficio II – USR Abruzzo, Maria Cristina De Nicola.  

 



                         

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 
 
1. Il Comitato, come previsto dall’articolo 2, comma 2, del citato Decreto Ministeriale AOOGABMI 

21 giugno 2021, n. 188, valuta la flessibilità e la modularizzazione dei percorsi formativi rivolti al 
personale docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno impegnato, nell’anno 
scolastico 2021/2022, nelle classi con alunni con disabilità.  

2. Il Comitato opera in raccordo e con il coordinamento del Comitato tecnico-scientifico nazionale, 
istituito presso il Ministero dell’Istruzione, Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico.  

3. Il Comitato potrà valutare per funzionalità l’individuazione di un sottogruppo tecnico composto da 
rappresentanti delle scuole polo e da referenti presso gli Uffici di ambito territoriale per le 
tematiche dell’inclusione degli alunni con disabilità.  

 

Articolo 3 

(Incompatibilità) 

Per i componenti del Comitato non possono sussistere situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse ai sensi della normativa vigente. Nello specifico non possono diventare essi stessi formatori 

presso le Scuole Polo o presso le singole istituzioni scolastiche 

 

Articolo 4 

(Oneri) 

Ai componenti del Comitato non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, 

rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

 

Articolo 5 

(Norme finali) 

Per quanto non disposto con il presente Decreto si fa rinvio alla normativa citata in premessa.  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2021-11-22T15:38:45+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-11-23T09:38:41+0100
	protocollo




